ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Vereadora Camila Fritz

BANCADA: MDB

ASSUNTO:   PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 026/2025

A Vereadora que está subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal e após à Secretaria Municipal de Obras, o seguinte:

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um ponto com circulação frequente de veículos e pedestres, o que
torna urgente a adoção de medidas que garantam maior segurança e fluidez no tráfego
local.

Na data do dia 15 de abril de 2025, ocorreu um acidente nesse cruzamento, fato
que reforça a urgência da presente solicitação. A ausência de sinalização adequada e
de redutores de velocidade contribuiu diretamente para esse ocorrido, que poderia ter
sido evitado com medidas mínimas de ordenamento do tráfego.

Ressalta-se que a presente vereadora poderia, neste momento, solicitar tambem
a instalação de redutores de velocidade (quebra-molas), considerando o risco evidente à
segurança pública. No entanto, tem-se observado que nem mesmo os colegas
parlamentares da base do governo têm tido suas solicitações atendidas quando se trata
da instalação de quebra-molas, o que torna inviável esse tipo de pedido neste momento.

 Assim, de forma realista e responsável, solicita-se a instalação imediata de
placas de sinalização viária como alternativa viável e mais rapidamente executável, com
a expectativa de que esse pedido seja efetivamente atendido, em nome da população
que transita diariamente pelo local.

                                                                       Sala de Sessões, 16 de abril 2025.

Camila Fritz

Vereadora MDB

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA:

Seja feita à implantação de sinalização viária adequada, “Pare” e

“Preferencial” no cruzamento da Avenida Pedro Carlos Alberto com a

Avenida Rodolfo Germano Dressler, tendo como referência a esquina

onde está localizada a Floricultura Flor Encanto, em Novo Cabrais.